

**TOTAL DAS RECEITAS
2019**

ESPECIFICAÇÕES	Realizadas		Estimadas					R\$ 1,00
	2017	2017	2018	2019	2020	2021		
RECEITAS CORRENTES	63.235.382,11	56.118.152,89	60.756.021,99	63.793.823,09	66.983.514,25	70.332.689,96		
Receita Tributária	2.033.296,56	1.468.000,00	1.748.226,00	1.835.637,30	1.927.419,17	2.023.790,12		
Impostos	1.960.726,15	1.388.000,00	1.660.590,00	1.743.619,50	1.830.800,48	1.922.340,50		
Taxas	72.570,41	80.000,00	87.636,00	92.017,80	96.618,69	101.449,62		
Receita de Contribuições	2.777.412,13	1.938.000,00	2.995.771,00	3.145.559,55	3.302.837,53	3.467.979,40		
Contribuições Sociais	2.346.577,21	1.500.000,00	2.545.771,00	2.673.059,55	2.806.712,53	2.947.048,15		
Contribuições Econômicas	430.834,92	438.000,00	450.000,00	472.500,00	496.125,00	520.931,25		
Receita Patrimonial	2.704.356,44	988.080,00	3.164.982,00	3.323.231,10	3.489.392,66	3.663.862,29		
Aplicações Financeiras	2.704.356,44	981.080,00	3.160.982,00	3.319.031,10	3.484.982,66	3.659.231,79		
Outras Receitas Patrimoniais	-	7.000,00	4.000,00	4.200,00	4.410,00	4.630,50		
Receita de Serviços	32.231,20	5.000,00	2.000,00	2.100,00	2.205,00	2.315,25		
Transferências Correntes	55.299.498,29	51.509.072,89	52.545.042,99	55.172.295,14	57.930.909,90	60.827.455,40		
Transferências da União	32.364.787,99	27.467.479,50	28.338.782,00	29.755.721,09	31.243.507,15	32.805.682,51		
Transferências dos Estados	4.385.087,74	3.851.000,00	4.585.500,00	4.814.775,00	5.055.513,75	5.308.289,44		
Transferências dos Municípios	-	-	-	-	-	-		
Transferências Multigovernamentais	17.765.278,83	19.540.593,39	19.049.761,00	20.002.249,05	21.002.361,50	22.052.479,58		
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-		
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-		
Transferências de Convênios	784.343,73	650.000,00	571.000,00	599.550,00	629.527,50	661.003,88		
Outras Receitas Correntes	388.587,49	210.000,00	300.000,00	315.000,00	330.750,00	347.287,50		
Multa e Juros de Mora	4.438,77	6.000,00	-	-	-	-		
Indenizações e Restituições	357.960,52	62.000,00	270.000,00	283.500,00	297.675,00	312.558,75		
Receita da Dívida Ativa	26.188,20	100.000,00	10.000,00	10.500,00	11.025,00	11.576,25		
Receitas Diversas	-	42.000,00	20.000,00	21.000,00	22.050,00	23.152,50		
RECEITAS DE CAPITAL	2.987.891,33	1.121.000,00	1.283.770,00	1.347.958,50	1.415.356,43	1.486.124,25		
Operações de crédito	-	-	-	-	-	-		
Amortização de empréstimos	-	-	-	-	-	-		
Alienações de Bens	-	20.000,00	20.000,00	21.000,00	22.050,00	23.152,50		
Transferência de Capital	2.987.891,33	1.001.000,00	1.238.770,00	1.300.708,50	1.365.743,93	1.434.031,12		
Transferência de Convênio	2.987.891,33	1.001.000,00	1.238.770,00	1.300.708,50	1.365.743,93	1.434.031,12		
Outras Receitas de Capital	-	100.000,00	25.000,00	26.250,00	27.562,50	28.940,63		
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.994.047,39	2.179.000,00	3.150.105,00	3.307.610,25	3.472.990,76	3.646.640,30		
Receitas Intra-Orçamentárias Correntes	2.994.047,39	2.179.000,00	3.150.105,00	3.307.610,25	3.472.990,76	3.646.640,30		
DEDUÇÕES	4.702.218,04	3.950.000,00	4.538.376,00	4.765.294,80	5.003.559,54	5.253.737,52		
Deduções da Receita p/ Formação do FUNDEB	4.702.218,04	3.950.000,00	4.538.376,00	4.765.294,80	5.003.559,54	5.253.737,52		
TOTAL	64.515.102,79	55.468.152,89	60.651.521,00	63.684.097,05	66.868.301,91	70.211.717,00		

**TOTAL DE DESPESAS
2019**

R\$ 1,00

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA	Realizadas		Previsão				
	2017	2017	2017	2018	2019	2020	2021
DESPESAS CORRENTES (I)	53.074.797,36	48.778.627,89	48.576.776,93	51.005.615,78	53.555.896,57	56.233.691,40	
Pessoal e Encargos Sociais	35.693.087,03	27.588.206,04	29.951.222,83	31.448.783,97	33.021.223,17	34.672.284,33	
Juros e Encargos da Dívida	-	17.500,00	34.660,00	36.393,00	38.212,65	40.123,28	
Outras Despesas Correntes	17.381.710,33	21.172.921,85	18.590.894,10	19.520.438,81	20.496.460,75	21.521.283,79	
DESPESAS DE CAPITAL (II)	6.270.756,37	6.289.525,00	7.269.942,76	7.633.439,90	8.015.111,89	8.415.867,49	
Investimentos	4.861.722,32	6.024.225,00	5.461.307,03	5.734.372,38	6.021.091,00	6.322.145,55	
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	
Amortização Financeira	1.409.034,05	265.300,00	1.808.635,73	1.899.067,52	1.994.020,89	2.093.721,94	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA		400.000,00	4.804.801,31	5.045.041,38	5.297.293,44	5.562.158,12	
TOTAL	59.345.553,73	55.468.152,89	60.651.521,00	63.684.097,05	66.868.301,91	70.211.717,00	

**METAS FISCAIS - RESULTADO PRIMÁRIO
2019**

ESPECIFICAÇÕES	Realizadas					
	2017	2017	2018	2019	2020	2021
RECEITAS CORRENTES (I)	58.533.164	52.168.153	56.217.646	59.028.528	61.979.955	65.078.952
Receita Tributária	2.033.297	1.468.000	1.748.226	1.835.637	1.927.419	2.023.790
Receita de Contribuição	2.777.412	1.938.000	2.995.771	3.145.560	3.302.838	3.467.979
Receita Patrimonial	2.704.356	988.080	3.164.982	3.323.231	3.489.393	3.663.862
Aplicações Financeiras (II)	2.704.356	981.080	3.160.982	3.319.031	3.484.983	3.659.232
Outras Receitas Patrimoniais	-	7.000	4.000	4.200	4.410	4.631
Receita de Serviços	32.231	5.000	2.000	2.100	2.205	2.315
Transferências Correntes	55.299.498	51.509.073	52.545.043	55.172.295	57.930.910	60.827.455
Demais Receitas Correntes	388.587	210.000	300.000	315.000	330.750	347.288
Deduções de Receitas p/ Formação do FUNDEF	4.702.218	3.950.000	4.538.376	4.765.295	5.003.560	5.253.738
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II)	55.828.808	51.187.073	53.056.664	55.709.497	58.494.972	61.419.721
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	2.987.891	1.121.000	1.283.770	1.347.959	1.415.356	1.486.124
Operações de Crédito (V)	-	-	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos (VI)	-	-	-	-	-	-
Alienação de Ativos (VII)	-	20.000	20.000	21.000	22.050	23.153
Transferência de Capital	2.987.891	1.001.000	1.238.770	1.300.709	1.365.744	1.434.031
Outras Receitas de Capital	-	100.000	25.000	26.250	27.563	28.941
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI-VII)	2.987.891	1.101.000	1.263.770	1.326.959	1.393.306	1.462.972
RECEITAS NAO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS) (IX) = (III + VIII)	58.816.699	52.288.073	54.320.434	57.036.456	59.888.278	62.882.692

DESPESAS CORRENTES (X)	53.074.797	48.778.628	48.576.777	51.005.616	53.555.897	56.233.691
Pessoal e Encargos Sociais	35.693.087	27.588.206	29.951.223	31.448.784	33.021.223	34.672.284
Juros e Encargos da Dívida (XI)	-	17.500	34.660	36.393	38.213	40.123
Outras Despesas Correntes	17.381.710	21.172.922	18.590.894	19.520.439	20.496.461	21.521.284
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)	53.074.797	48.761.128	48.542.117	50.969.223	53.517.684	56.193.568
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	6.270.756	6.289.525	7.269.943	7.633.440	8.015.112	8.415.867
Investimentos	4.861.722	6.024.225	5.461.307	5.734.372	6.021.091	6.322.146
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	1.409.034	265.300	1.808.636	1.899.068	1.994.021	2.093.722
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV)	4.861.722	6.024.225	5.461.307	5.734.372	6.021.091	6.322.146
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	-	400.000	4.804.801	4.807.204	4.809.607	4.812.012
DESPESAS NAO-FINANCEIRAS (OU DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS) (XVII) = (XII + XV + XVI)	57.936.520	55.185.353	58.808.225	61.510.799	64.348.382	67.327.726

RESULTADO PRIMARIO (IX - XVII)	880.179	-2.897.280	-4.487.791	-4.474.343	-4.460.104	-4.445.033
---	----------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

METAS FISCAIS - RESULTADO NOMINAL
2019

ESPECIFICAÇÃO	2017	2018	2019	2020	2021
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	19.307.960,69	20.273.358,72	21.287.026,66	22.351.377,99	23.468.946,89
DEDUÇÕES (II)	88.399,61	92.819,59	97.460,57	102.333,60	107.450,28
Ativo Disponível	5.069.168,44	5.322.626,86	5.588.758,21	5.868.196,12	6.161.605,92
Haveres Financeiros	234.840,59	246.582,62	258.911,75	271.857,34	285.450,20
(-) Obrigações Financeiras	5.215.609,42	5.476.389,89	5.750.209,39	6.037.719,85	6.339.605,85
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	19.219.561,08	20.180.539,13	21.189.566,09	22.249.044,40	23.361.496,61
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	-	-	-	-	-
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	1.113,25	1.168,91	1.227,36	1.288,73	1.353,16
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)	19.218.447,83	20.179.370,22	21.188.338,73	22.247.755,67	23.360.143,45
RESULTADO NOMINAL	5.279.799,83	960.922,39	1.008.968,51	1.059.416,94	1.112.387,78

Valor da Dívida Consolidada Líquida em 2016: **13.938.648,00**

**META FISCAL - MONTANTE DA DÍVIDA
2019**

ESPECIFICAÇÃO	2017	2018	2019	2020	2021
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	19.307.960,69	20.273.358,72	21.287.026,66	22.351.377,99	23.468.946,89
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	19.307.960,69	20.273.358,72	21.287.026,66	22.351.377,99	23.468.946,89
DEDUÇÕES (II)	88.399,61	92.819,59	97.460,57	102.333,60	107.450,28
Ativo Disponível	5.069.168,44	5.322.626,86	5.588.758,21	5.868.196,12	6.161.605,92
Haveres Financeiros	234.840,59	246.582,62	258.911,75	271.857,34	285.450,20
(-) Restos a Pagar Proc.	5.215.609,42	5.476.389,89	5.750.209,39	6.037.719,85	6.339.605,85
DCL (III) = (I - II)	19.219.561,08	20.180.539,13	21.189.566,09	22.249.044,40	23.361.496,61

**METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2019**

ESPECIFICAÇÃO	I - Metas Previstas em 2017	II - Metas Realizadas em 2017
I - Receita Total	57.239.152,89	66.223.273,44
II - Receitas Não-Financeiras	52.288.072,89	58.816.698,96
III - Despesas Total	55.468.152,89	59.345.553,73
IV - Despesas Não-Financeiras	55.185.352,89	57.936.519,68
V - Resultado Primário (II - IV)	(2.897.280,00)	880.179,28
VI - Resultado Nominal	5.279.799,83	5.279.799,83
VII - Dívida Pública Consolidada	19.307.960,69	19.307.960,69
VIII - Dívida Consolidada Líquida	19.218.447,83	19.218.447,83
VALOR DO PIB ESTADUAL	137.837.861.003,93	

**METAS FISCAIS DOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2019**

ESPECIFICAÇÃO	Corrente					
	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Receita Total	66.223.273,44	57.239.152,89	62.039.791,99	65.141.781,59	68.398.870,67	71.818.814,21
Receitas Não-Financeiras (I)	58.816.698,96	52.288.072,89	54.320.433,99	57.036.455,69	59.888.278,48	62.882.692,40
Despesas Total	59.345.553,73	55.468.152,89	60.651.521,00	63.446.259,39	66.380.615,78	69.461.571,00
Despesas Não-Financeiras (II)	57.936.519,68	55.185.352,89	58.808.225,27	61.510.798,87	64.348.382,23	67.327.725,78
Resultado Primário (I - II)	880.179,28	(2.897.280,00)	(4.487.791,28)	(4.474.343,18)	(4.460.103,75)	(4.445.033,38)
Resultado Nominal	5.279.799,83	5.279.799,83	960.922,39	1.008.968,51	1.059.416,94	1.112.387,78
Dívida Pública Consolidada	19.307.960,69	19.307.960,69	20.273.358,72	21.287.026,66	22.351.377,99	23.468.946,89
Dívida Consolidada Líquida	19.218.447,83	19.218.447,83	20.179.370,22	21.188.338,73	22.247.755,67	23.360.143,45

ESPECIFICAÇÃO	Constante					
	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Receita Total	66.223.273,44	66.223.273,44	58.317.404,47	58.539.010,61	59.007.322,70	59.479.381,28
Receitas Não-Financeiras (I)	58.816.698,96	58.816.698,96	51.061.207,95	51.255.240,55	51.665.282,47	52.078.604,73
Despesas Total	59.345.553,73	59.345.553,73	57.012.429,74	57.015.346,54	57.266.185,50	57.527.143,99
Despesas Não-Financeiras (II)	57.936.519,68	57.936.519,68	55.279.731,76	55.276.064,30	55.512.989,00	55.759.921,92
Resultado Primário (I - II)	880.179,28	880.179,28	(4.218.523,80)	(4.020.823,75)	(3.847.706,53)	(3.681.317,19)
Resultado Nominal	5.279.799,83	5.279.799,83	903.267,05	906.699,46	913.953,06	921.264,68
Dívida Pública Consolidada	19.307.960,69	19.307.960,69	19.056.957,20	19.129.373,64	19.282.408,63	19.436.667,90
Dívida Consolidada Líquida	19.218.447,83	19.218.447,83	18.968.608,01	19.040.688,72	19.193.014,23	19.346.558,34

**EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2019**

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2017	2016	2015
Patrimônio/Capital	52.490.472,11	47.520.412,64	45.148.633,98
Reservas	-	-	-
Resultado Acumulado	-	-	-

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2017	2016	2015
Patrimônio/Capital	-	-	-
Reservas	-	-	-
Resultado Acumulado	-	-	-

**ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
2019**

RECEITAS REALIZADAS	2017	2016	2015
RECEITA DE CAPITAL			
Receita de Alienação de Ativos	-		34.750,00
Alienação de Bens Móveis	-		34.750,00
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-

DESPESAS LIQUIDADAS	2017	2016	2015
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS			
Investimentos	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-
Amortização/Refinanciamento da Dívida	-	-	-
DESPESAS FINANCEIRAS DO RPPS	-	-	-

**RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS
2019**

RECEITAS REALIZADAS	2015	2016	2017
RECEITAS CONCORRENTES	341.129,19	4.358.021,12	4.563.580,24
Receita de Contribuições	341.129,19	1.995.681,68	2.345.497,16
Pessoal Civil	138.162,20	1.995.681,68	2.345.497,16
Pessoal Militar	-	-	-
Outras Contribuições Previdenciárias	202.966,99	-	-
Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS	-	-	-
Receita Patrimonial	-	2.361.989,44	2.146.665,80
Outras receitas Correntes	-	350,00	71.417,28
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS	-	1.754.594,35	2.994.000,95
Contribuição Patronal do Exercício	-	1.754.594,35	2.994.000,95
Pessoal Civil	-	1.754.594,35	2.994.000,95
Pessoal Militar	-	-	-
Contribuição Patronal do Exercícios Anteriores	-	-	-
Pessoal Civil	-	-	-
Pessoal Militar	-	-	-
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT	-	-	-
OUTROS APORTES AO RPPS	-	-	-

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	2015	2016	2017
ADMINISTRAÇÃO GERAL	643.150,90	370.053,28	2.277.467,48
Despesas Correntes	642.691,90	364.031,78	2.276.619,48
Despesas de Capital	459,00	6.021,50	848,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	988.899,06	1.417.477,37	2.391.450,95
Pessoal Civil	988.899,06	1.417.477,37	2.391.450,95
Pessoal Militar	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-
Compensação Previd. de aposent. RPPS e RGPS	-	-	-
Compensação Previd. de Pensão entre RPPS e RGPS	-	-	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS DO RPPS	19.076.899,91	20.294.384,80	25.085.533,63
---	----------------------	----------------------	----------------------

**MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS
OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2019**

EVENTO	VALOR PREVISTO 2019
Aumento Permanente da Receita	-
(-) Aumento Referente a Transferência Constitucionais	-
(-) Aumento Referente a Transferência do FUNDEF	-
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	-
Redução Permanente de Despesa (II)	637.953,23
Margem Bruta (III) = (I + II)	637.953,23
Saldo Utilizado (IV)	-
Impacto de Novas DOCC	-
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III - IV)	637.953,23

Prefeitura Municipal de Araripe
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
I - METAS ANUAIS
2019

LRF, art.4º, § 1º

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2019			2020			2021		
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (b) = (a / PIB) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (d) = (c / PIB) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (d) = (c / PIB) x 100
Receita Total	63.684.097,05	58.539.010,61	0,04	66.868.301,91	59.007.322,70	0,04	71.818.814,21	59.479.381,28	0,04
Receitas Primárias (I)	57.036.455,69	51.255.240,55	0,03	59.888.278,48	51.665.282,47	0,03	62.882.692,40	52.078.604,73	0,03
Despesa Total	63.684.097,05	57.015.346,54	0,04	66.868.301,91	57.266.185,50	0,04	69.461.571,00	57.527.143,99	0,04
Despesas Primárias (II)	61.510.798,87	55.276.064,30	0,04	64.348.382,23	55.512.989,00	0,04	67.327.725,78	55.759.921,92	0,03
Resultado Primário (I - II)	(4.474.343,18)	(4.020.823,75)	(0,00)	(4.460.103,75)	(3.847.706,53)	(0,00)	(4.445.033,38)	(3.681.317,19)	(0,00)
Resultado Nominal	1.008.968,51	906.699,46	0,00	1.059.416,94	913.953,06	0,00	1.112.387,78	921.264,68	0,00
Dívida Pública Consolidada	21.287.026,66	19.129.373,64	0,01	22.351.377,99	19.282.408,63	0,01	23.468.946,89	19.436.667,90	0,01
Dívida Consolidada Líquida	21.189.566,09	19.040.688,72	0,01	22.249.044,40	19.193.014,23	0,01	23.360.143,45	19.346.558,34	0,01

Fonte: IPEADATA / IPECE-CE / Relatórios da LRF

Prefeitura Municipal de Araripe
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2019

LRP, art 4º, § 2º, inciso I

ESPECIFICAÇÃO	I - Metas Previstas em 2017	% PIB	II - Metas Realizadas em 2017	% PIB	Variação (II - I)		R\$ 1,00
					Valor	%	
I - Receita Total	57.239.152,89	0,04	66.223.273,44	0,05	8.984.120,55	0,01	
II - Receitas Primárias (I)	52.288.072,89	0,04	58.816.698,96	0,04	6.528.626,07	0,00	
III - Despesa Total	55.468.152,89	0,04	59.345.553,73	0,04	3.877.400,84	0,00	
IV - Despesas Primárias (II)	55.185.352,89	0,04	57.936.519,68	0,04	2.751.166,79	0,00	
V - Resultado Primário (I - II)	(2.897.280,00)	(0,00)	880.179,28	0,00	3.777.459,28	0,00	
VI - Resultado Nominal	5.279.799,83	0,00	5.279.799,83	0,00	-	-	
VII - Dívida Pública Consolidada	19.307.960,69	0,01	19.307.960,69	0,01	-	-	
VIII - Dívida Consolidada Líquida	19.218.447,83	0,01	19.218.447,83	0,01	-	-	

Fonte: IPEADATA / IPECE-CE / Relatórios da LRF

Prefeitura Municipal de Araripe
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
2019
III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NO TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES									
	2017	2018	%	2019	%	2020	%	2021	%	
Receita Total	57.239.152,89	62.039.791,99	8,39	65.141.781,59	5,00	68.398.870,67	5,00	71.818.814,21	5,00	5,00
Receitas Primárias (I)	52.288.072,89	54.320.433,99	3,89	57.036.455,69	5,00	59.888.278,48	5,00	62.882.692,40	5,00	5,00
Despesa Total	55.468.152,89	60.651.521,00	9,34	63.446.259,39	4,61	66.360.615,78	4,62	69.461.571,00	4,64	4,64
Despesas Primárias (II)	55.185.352,89	58.808.225,27	6,56	61.510.798,87	4,60	64.348.382,23	4,61	67.327.725,78	4,63	4,63
Resultado Primário (I - II)	(2.897.280,00)	(4.487.791,28)	54,90	(4.474.343,18)	(0,30)	(4.460.103,75)	(0,32)	(4.445.033,38)	(0,34)	(0,34)
Resultado Nominal	5.279.799,83	960.922,39	(81,80)	1.008.988,51	5,00	1.059.416,94	5,00	1.112.387,78	5,00	5,00
Dívida Pública Consolidada	19.307.960,69	20.273.358,72	5,00	21.287.026,66	5,00	22.351.377,99	5,00	23.468.946,89	5,00	5,00
Dívida Consolidada Líquida	19.218.447,83	20.179.370,22	5,00	21.188.338,73	5,00	22.247.755,67	5,00	23.360.143,45	5,00	5,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES									
	2017	2018	%	2019	%	2020	%	2021	%	
Receita Total	66.223.273,44	58.317.404,47	(11,94)	58.539.010,61	0,38	59.007.322,70	0,80	59.479.381,28	0,80	0,80
Receitas Primárias (I)	58.816.698,96	51.061.207,95	(13,19)	51.255.240,55	0,38	51.665.282,47	0,80	52.078.604,73	0,80	0,80
Despesas Total	59.345.553,73	57.012.429,74	(3,93)	57.015.346,54	0,01	57.266.185,50	0,44	57.527.143,99	0,46	0,46
Despesas Primárias (II)	57.936.519,68	55.279.731,76	(4,59)	55.276.084,30	(0,01)	55.512.989,00	0,43	55.759.921,92	0,44	0,44
Resultado Primário (I - II)	880.179,28	(4.218.523,80)	(579,28)	(4.020.823,75)	(4,69)	(3.847.706,53)	(4,31)	(3.681.317,19)	(4,32)	(4,32)
Resultado Nominal	5.279.799,83	903.267,05	(82,89)	906.699,46	0,38	913.953,06	0,80	921.264,68	0,80	0,80
Dívida Pública Consolidada	19.307.960,69	19.056.957,20	(1,30)	19.129.373,64	0,38	19.282.408,63	0,80	19.436.667,90	0,80	0,80
Dívida Consolidada Líquida	19.218.447,83	18.968.608,01	(1,30)	19.040.688,72	0,38	19.193.014,23	0,80	19.346.558,34	0,80	0,80

Prefeitura Municipal de Araripe
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
IV - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2019

R\$ 1,00

	2017	%	2016	%	2015	%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
Patrimônio/Capital	52.490.472,11	100,00	47.520.412,64	100,00	45.148.633,98	100,00
Reservas	-	-	-	-	-	-
Resultado Acumulado	-	-	-	-	-	-
TOTAL	52.490.472,11	100,00	47.520.412,64	100,00	45.148.633,98	100,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

	2017	%	2016	%	2015	%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
Patrimônio/Capital	-	-	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-	-	-
Resultado Acumulado	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-	-	-

Fonte: IPEADATA / IPECE - CE / Relatórios da LRF da Prefeitura

Prefeitura Municipal de Araripe
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2019

LRF, art 4º, § 2º, Inciso III	R\$ 1,00			
RECEITAS REALIZADAS	2017	2016	2015	2015
RECEITA DE CAPITAL				
Receita de Alienação de Ativos	-	-	34.750,00	34.750,00
Alienação de Bens Móveis	-	-	34.750,00	34.750,00
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
TOTAL (I)	-	-	-	34.750,00

DESPESAS LIQUIDADAS	2017	2016	2015	2015
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS				
Investimentos	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização/Refinanciamento da Dívida	-	-	-	-
DESPESAS FINANCEIRAS DO RPPS	-	-	-	-
TOTAL (II)	-	-	-	-
SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (III) = (I - II)	-	-	-	34.750,00

Fonte: IPEADATA / IPECE - CE ; Relatórios da LRF da Prefeitura

Prefeitura Municipal de Araripe
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
VI - RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS
2019

LRF, art 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a"

R\$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS	2015	2016	2017
RECEITAS CONCORRENTES (I)	341.129,19	4.358.021,12	4.563.580,24
Receita de Contribuições	341.129,19	1.995.681,68	2.345.497,16
Pessoal Civil	138.162,20	1.995.681,68	2.345.497,16
Pessoal Militar	-	-	-
Outras Contribuições Previdenciárias	202.966,99	-	-
Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS	-	-	-
Receita Patrimonial	-	2.361.989,44	2.146.665,80
Outras receitas Correntes	-	350,00	71.417,28
RECEITAS DE CAPITAL (II)	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS (III)	-	1.754.594,35	2.994.000,95
Contribuição Patronal do Exercício	-	1.754.594,35	2.994.000,95
Pessoal Civil	-	1.754.594,35	2.994.000,95
Pessoal Militar	-	-	-
Contribuição Patronal do Exercícios Anteriores	-	-	-
Pessoal Civil	-	-	-
Pessoal Militar	-	-	-
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT (IV)	-	-	-
OUTROS APORTES AO RPPS (V)	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (I + II + III + IV + V)	341.129,19	6.112.615,47	7.557.581,19
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS			
ADMINISTRAÇÃO GERAL (VII)	643.150,90	370.053,28	2.277.467,48
Despesas Correntes	642.691,90	364.031,78	2.276.619,48
Despesas de Capital	459,00	6.021,50	848,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL (VIII)	988.899,06	1.417.477,37	2.391.450,95
Pessoal Civil	988.899,06	1.417.477,37	2.391.450,95
Pessoal Militar	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-
Compensação Previd. de aposent. RPPS e RGPS	-	-	-
Compensação Previd. de Pensão entre RPPS e RGPS	-	-	-
RESERVA DO RPPS (IX)	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (X) = (VII + VIII + IX)	1.632.049,96	1.787.530,65	4.668.918,43
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (VI - X)	(1.290.920,77)	4.325.084,82	2.888.662,76
DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS DO RPPS	19.076.899,91	20.294.384,80	25.085.533,63

Fonte: Balancetes do RPPS

Prefeitura Municipal de Araripe
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2019

LRF, art 4º, § 1º	R\$ 1,00
EVENTO	VALOR PREVISTO 2019
Aumento Permanente da Receita	-
(-) Aumento Referente a Transferência Constitucionais	-
(-) Aumento Referente a Transferência do FUNDEF	-
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	-
Redução Permanente de Despesa (II)	637.953,23
Margem Bruta (III) = (I + II)	637.953,23
Saldo Utilizado (IV)	-
Impacto de Novas DOCC	-
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III - IV)	637.953,23



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ARARIPE
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO DE RISCOS FISCAIS – LDO DE 2019

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

(VALORES EM R\$ 1,00)

PASSIVOS CONTINGENTES		PROVIDÊNCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Assistência a Epidemias	115.762,50	Abertura de Créditos Adicionais a partir da Redução de Dotação de Despesas Discricionárias	115.762,50
Combate a Calamidades Públicas Provocadas por Enchentes e/ou Estiagens	115.762,50	Abertura de Créditos Adicionais a partir da Reserva de Contingência	115.762,50
SUB-TOTAL	231.525,00	SUB-TOTAL	231.525,00
DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS		PROVIDÊNCIAS	
Discrepância de projeções	632.851,37		632.851,37
Taxa de Juros	115.762,50	Abertura de Créditos Adicionais a partir da Redução de Dotação de Despesas Discricionárias	115.762,50
Aumento do Salário Mínimo	385.875,00	Abertura de Créditos Adicionais a partir da Redução de Dotação de Despesas Discricionárias	385.875,00
Condenações Judiciais	131.213,87	Contingenciamento de despesas	131.213,87
Frustração de receita	210.000,00	Limitação de empenho	210.000,00
SUB-TOTAL	842.851,37	SUB-TOTAL	842.851,37
TOTAL	1.074.376,37	TOTAL	1.074.376,37